

掛川市告示第108号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定に基づき、令和4年度掛川市簡易水道事業上半期報告書を別紙のように公表する。

令和4年11月30日

掛川市長 久保田 崇

令和4年度

掛川市簡易水道事業上半期報告書

(令和4年4月1日 から 令和4年9月30日 まで)

静岡県掛川市

## 目 次

1	概 況	
	(1) 総括事項	1
	(2) 議会議決事項	1
	(3) 行政官庁許認可事項	1
2	工 事	
	(1) 建設改良費の概要	2
3	業 務	
	(1) 業務量	2
	(2) 事業収入に関する事項	2
	(3) 事業費に関する事項	3
	(4) 収益的収入及び支出明細書	4
	(5) 資本的収入及び支出明細書	6
4	会 計	
	(1) 重要契約の要旨	7
	(2) 企業債及び一時借入金の概況	7
5	経理状況報告書	
	(1) 損益計算書	8
	(2) 貸借対照表	10
	(3) キャッシュフロー計算書	12

## 令和4年度掛川市簡易水道事業上半期概況

### 1 概 況

#### (1) 総括事項

令和4年度上半期の簡易水道事業については、適正な運営と維持管理を地元簡易水道組合との協働で実施するため、年度当初に組合長、管理人の出席による簡易水道連絡協議会を開催するとともに、9月には、簡易水道組合ごと個別にヒアリングを行い、情報の共有化と将来的な経営状況について理解を深めました。

また、台風15号の大雨の際には、多くの土砂崩れが発生し、泉及び大和田簡易水道では導水管等が破断し断水が起きましたが、地元役員と連携し、早期の応急復旧や給水活動を実施しました。

#### ○給水事項

上半期の給水状況は、給水件数は209件で前年度比1件(0.5%)の減、給水人口は430人で前年度比23人(5.1%)の減となりました。また、給水量(有収水量)は27,060m<sup>3</sup>で前年度比1,122m<sup>3</sup>(4.0%)の減となりました。

#### ○経営状況

水道事業収益は6,969千円で前年比160千円(2.4%)の増となりました。収益の主体である給水収益は、3,413千円で給水量の減により前年比17千円の減となっています。一方、水道事業費用は7,113千円で、前年比742千円(9.4%)の減となりました。したがって、収益的収支差引では、上半期純損失144千円の計上となりました。

#### ○建設改良

建設改良費では、維持管理課が行う奥之田橋(居尻)橋梁補修工事の実施に合わせて配水管移設工事を予定しております。

以上、上半期における簡易水道事業の概況ですが、下半期においても、地元簡易水道組合と協力し、安全・安心・安定した水道サービスの提供を図ってまいります。

#### (2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決・認定・受理年月日
認第13号	令和3年度掛川市簡易水道事業会計決算の認定について	令和4年8月31日	令和4年9月30日
報告第6号	資金不足比率の報告について	令和4年8月31日	令和4年8月31日

#### (3) 行政官庁許認可事項

該当なし

## 2 工 事

### (1) 建設改良費の概要

該当なし

## 3 業 務

### (1) 業 務 量

事 項	令和4年度	令和3年度	比 較	
			増 減	率 %
給水人口 (人)	430	453	△23	△5.1
給水件数 (件)	209	210	△1	△0.5
配水量 (m <sup>3</sup> )	40,349	36,816	3,533	9.6
1ヶ月平均配水量 (m <sup>3</sup> )	6,725	6,136	589	9.6
給水量 (m <sup>3</sup> )	27,060	28,182	△1,122	△4.0
1ヶ月平均給水量 (m <sup>3</sup> )	4,510	4,697	△187	△4.0
有収率 (%)	67.06	76.55	△9.49	△12.4
新設工事 (件)	0	0	0	-

### (2) 事業収入に関する事項

(税抜)

区 分	令和4年度 (円)	構 成 比 率 (%)	令和3年度 (円)	比 較	
				増 減 (円)	率 (%)
(1) 給水収益	3,413,249	49.0	3,430,026	△16,777	△0.5
(2) その他営業収益	0	0.0	0	0	-
(3) 他会計補助金	0	0.0	0	0	-
(4) 長期前受金戻入	3,555,500	51.0	3,378,500	177,000	5.2
(5) 雑収益	0	0.0	0	0	-
計	6,968,749	100.0	6,808,526	160,223	2.4

1ヶ月平均収益 1,161,458円  
 1日平均収益 38,081円  
 給水量1m<sup>3</sup>当たりの供給単価 126円14銭

## (3) 事業費に関する事項

(税抜)

区 分	令和4年度 (円)	構 成 比 率 (%)	1 m <sup>3</sup> 当り 給水原価 (円)	令和3年度 (円)	比 較	
					増 減 (円)	率 (%)
1 営業費用	7,097,774	99.8	131.18	7,834,539	△736,765	△9.4
(1) 人件費	0	0.0	0.00	0	0	-
(2) 材料費	0	0.0	0.00	0	0	-
(3) 物件費	1,692,050	23.8	31.27	2,340,050	△648,000	△27.7
(4) 動力費	0	0.0	0.00	0	0	-
(5) 光熱水費	118,324	1.6	2.19	95,829	22,495	23.5
(6) 修繕費	801,400	11.3	14.81	1,092,160	△290,760	△26.6
(7) 減価償却費	4,486,000	63.1	82.91	4,306,500	179,500	4.2
(8) 資産減耗費	0	0.0	0.00	0	0	-
2 営業外費用	14,798	0.2	0.27	19,540	△4,742	△24.3
(1) 支払利息及び 企業債取扱費	14,798	0.2	0.27	19,539	△4,741	△24.3
(2) 雑支出	0	0.0	0.00	1	△1	△100.0
計	7,112,572	100.0	131.45	7,854,079	△741,507	△9.4

1 ケ 月 平 均 費 用 1,185,429 円

1 日 平 均 費 用 38,867 円

給水量 1 m<sup>3</sup> 当たりの給水原価 131 円45銭

(注) 会計制度見直しによる給水原価の算出方法の変更

$$\text{給水原価} = \frac{\text{経常費用} - (\text{受託工事費} + \text{材料売却原価}) - \text{長期前受金戻入}}{\text{年間総有収水量}}$$

## (4) 収益的収入及び支出明細書

(税込)

収益的収入

(単位 円)

款 項	目	節	予 定 額	発 生 額	残 額
水道事業収益			16,910,000	7,309,934	9,600,066
営業収益	給水収益		6,692,000	3,754,434	2,937,566
		水道料金	6,437,000	3,754,434	2,682,566
	その他営業収益		255,000	0	255,000
		他会計負担金	255,000	0	255,000
営業外収益	他会計補助金		10,024,000	3,555,500	6,468,500
		他会計補助金	2,908,000	0	2,908,000
	長期前受金戻入		2,908,000	0	2,908,000
		長期前受金戻入	7,111,000	3,555,500	3,555,500
	雑収益		7,111,000	3,555,500	3,555,500
		その他雑収益	5,000	0	5,000
特別利益	その他特別利益		5,000	0	5,000
			194,000	0	194,000
			194,000	0	194,000

(税込)

収益的支出

(単位 円)

款 項	目	節	予 定 額	発 生 額	残 額	
水道事業費用			24,059,000	7,373,734	16,685,266	
営業費用	原水及び浄水費		346,000	140,085	205,915	
		手 数 料	5,000	1,705	3,295	
		薬 品 費	341,000	138,380	202,620	
	配水及び給水費		11,832,000	2,732,851	9,099,149	
		光 熱 水 費	306,000	130,141	175,859	
		手 数 料	4,226,000	1,721,170	2,504,830	
		修 繕 費	7,300,000	881,540	6,418,460	
	総 係 費		2,349,000	0	2,349,000	
		報 償 費	641,000	0	641,000	
		備 消 品 費	106,000	0	106,000	
		印 刷 製 本 費	75,000	0	75,000	
		手 数 料	17,000	0	17,000	
		保 險 料	10,000	0	10,000	
		負 担 金 交 付 金	1,500,000	0	1,500,000	
	減 価 償 却 費		8,972,000	4,486,000	4,486,000	
		有 形 固 定 資 産 減 価 償 却 費	8,972,000	4,486,000	4,486,000	
	資 産 減 耗 費		502,000	0	502,000	
		固 定 資 産 除 却 費	502,000	0	502,000	
	営業外費用	支払利息及び		58,000	14,798	43,202
		企業債取扱諸費		53,000	14,798	38,202
		企 業 債 利 息	30,000	14,798	15,202	
		借 入 金 利 息	23,000	0	23,000	
雑 支 出			5,000	0	5,000	
	そ の 他 雑 支 出	5,000	0	5,000		



## (5) 資本的收入及び支出明細書

(税込)

## 資本的收入

(単位 円)

款 項	目	節	予 定 額	発 生 額	残 額
資 本 的 收 入			1,935,000	0	1,935,000
負 担 金			1,500,000	0	1,500,000
	工 事 負 担 金		1,500,000	0	1,500,000
		工 事 負 担 金	1,500,000	0	1,500,000
他 会 計 支 出 金			435,000	0	435,000
	他 会 計 負 担 金		91,000	0	91,000
		一 般 会 計 負 担 金	91,000	0	91,000
	他 会 計 補 助 金		344,000	0	344,000
		一 般 会 計 補 助 金	344,000	0	344,000

(税込)

## 資本の支出

(単位 円)

款 項	目	節	予 定 額	発 生 額	残 額
資 本 的 支 出			2,241,000	354,884	1,886,116
建 設 改 良 費			1,525,000	0	1,525,000
	送 配 水 設 備		1,500,000	0	1,500,000
		改 良 事 業 費	工 事 請 負 費	1,500,000	0
	固 定 資 産 購 入 費		25,000	0	25,000
			量 水 器 購 入 費	25,000	0
企 業 債 償 還 金			716,000	354,884	361,116
	企 業 債 償 還 金		716,000	354,884	361,116
			元 金 償 還 金	716,000	354,884

4 会 計

(1) 重要契約の要旨 (100万円以上)

該当なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(ア) 建設改良等の財源に充てるための企業債

(単位：円)

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 額		未償還残高	利 率	償還終期
			当期償還額	償還額累計			
H6 大蔵省資金運用部	H7. 5. 26	1,599,000	44,671	1,362,407	236,593	3.85%	R7. 3. 25
H6 大蔵省資金運用部	H7. 5. 26	2,501,000	69,872	2,130,940	370,060	3.85%	R7. 3. 25
	計	4,100,000	114,543	3,493,347	606,653		

(イ) その他の企業債

(単位：円)

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 額		未償還残高	利 率	償還終期
			当期償還額	償還額累計			
H30 市中銀行 (静岡銀行)	H31. 3. 25	2,400,000	240,341	1,677,604	722,396	0.19%	R6. 3. 29
	計	2,400,000	240,341	1,677,604	722,396		
合計		6,500,000	354,884	5,170,951	1,329,049		

5 経理状況報告書

(1) 損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位 円) (税抜)

1 営業収益			
(1) 給水収益	3,413,249		
(2) その他営業収益	<u>0</u>	3,413,249	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	127,350		
(2) 配水及び給水費	2,484,424		
(3) 総係費	0		
(4) 減価償却費	4,486,000		
(5) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>7,097,774</u>	
営業損失			3,684,525
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	0		
(2) 長期前受金戻入	3,555,500		
(3) 雑収益	<u>0</u>	3,555,500	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱費	14,798		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>14,798</u>	<u>3,540,702</u>
経常損失			143,823
5 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純損失			143,823
前年度未処理欠損金			<u>2,476,670</u>
上半期末処理欠損金			<u><u>2,620,493</u></u>



## (2) 貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位 円) (税抜)

## 資 産 の 部

## 1 固定資産

## (1) 有形固定資産

ア 土地		2,830,553	
イ 建物	221,869		
減価償却累計額	<u>△ 81,286</u>	140,583	
ウ 構築物	102,293,258		
減価償却累計額	<u>△ 18,100,926</u>	84,192,332	
エ 機械及び装置	9,491,961		
減価償却累計額	<u>△ 2,942,911</u>	6,549,050	
オ 量水器	276,850		
減価償却累計額	<u>0</u>	276,850	
カ 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計		<u>93,989,368</u>	
固定資産合計			<u>93,989,368</u>

## 2 流動資産

(1) 現金預金		24,005,236	
(2) 未収金			
ア 営業未収金	<u>120,222</u>	120,222	
(3) 仮払金			
ア 仮払消費税及び地方消費税	<u>261,162</u>	<u>261,162</u>	
流動資産合計			<u>24,386,620</u>
資産合計			<u><u>118,375,988</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債			
	(1) 企業債		971,732	
	固定負債合計			971,732
4	流動負債			
	(1) 企業債		357,317	
	(2) 未払金			
	ア 営業未払金	1,859,550	1,859,550	
	(3) 仮受金			
	ア 仮受消費税及び地方消費税	341,185	341,185	
	流動負債合計			2,558,052
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金			
	ア 国庫補助金	5,723,648		
	収益化累計額	△ 2,494,404	3,229,244	
	イ 県補助金	37,137,798		
	収益化累計額	△ 7,001,667	30,136,131	
	ウ 工事負担金	22,571,572		
	収益化累計額	△ 2,438,743	20,132,829	
	エ 他会計補助金	30,805,621		
	収益化累計額	△ 5,271,873	25,533,748	
	長期前受金合計		79,031,952	
	繰延収益合計			79,031,952
	負債合計			82,561,736

資 本 の 部

6	資本金			
	(1) 資本金			36,583,392
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	ア 他会計補助金	1,851,353	1,851,353	
	(2) 欠損金			
	ア 上半期末処理欠損金	2,620,493	2,620,493	
	剰余金合計			△ 769,140
	資本合計			35,814,252
	負債資本合計			118,375,988

(3) キャッシュ・フロー計算書  
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	△ 143,823
	減価償却費	4,486,000
	固定資産除却費	0
	長期前受金戻入額	△ 3,555,500
	受取利息及び受取配当金	0
	支払利息	14,798
	営業未収金、営業外未収金の増減額(△は増加)	2,967,730
	営業未払金、営業外未払金の増減額(△は減少)	△ 137,734
	現金収入を伴わない特別利益	0
	流動資産及び流動負債等の増減	<u>△ 87,577</u>
	小計	3,543,894
	利息及び配当金の受取額	0
	利息の支払額	<u>△ 14,798</u>
	業務活動によるキャッシュ・フロー	3,529,096
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	0
	有形固定資産の売却による収入	0
	国庫補助金等による収入	0
	他会計からの補助金による収入	1,014,137
	工事負担金による収入	<u>0</u>
	投資活動によるキャッシュ・フロー	1,014,137
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	<u>△ 354,884</u>
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 354,884
	資金増加額(又は減少額)	4,188,349
	資金期首残高	19,816,887
	資金期末残高	24,005,236